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Spørgsmaalet om Udsættelse af Grund-
lovens Ikrafttræden til en senere Termin

end den 5. Juni 1917.

Det Lovforslag, som altsaa her fore-

ligger til eneste Behandling, gaar ud paa,
at der nedsættes en Kommission, som faar

en Frist af indtil 6 Uger til at anstille

Undersøgelser angaaende Spørgsmaalet om

Overdragelsen af de vestindiske Øer til de
amerikanske Forenede Stater. Jeg.vilhen-
stille til de Mænd, der vel i Eftermidda-

gens Løb af begge Rigsdagens Ting bliver

indvalgt i denne Kommission, at de vil

fremme deres Arbejde saa meget som mu-

ligt, Hthi ikke alene foreligger der
her en Sag af stor finansiel Betyd-
ning for den danske Stat, hvorfor det er

af Vigtighed, at den bliver ordnet
saa hurtigt som muligt, men tillige — og
det er vigtigere — gør Forholdene paa
de vestindiske Øer, hvad der er os alle

bekendt, det meget ønskeligt, at denne

Sag afgøres hurtigt. Allermest er det dog
af Vigtighed, at naar en Stormagt som de
amerikanske Forenede Stater har truffet
for sit Vedkommende endelig Afgørelse i

denne Sag, en lille Stat som den danske
ikke lader denne Stormagt vente alt for

længe paa det fra os æskede Svar. Jeg
skal derfor henstille til denne Kommis-

sion, at den bruger saa kort Tid som mu-

ligt til at fremme sit Arbejde.
Formaalet med denne Ordning af po-

litiskKarakter, den politiske Overenskomst,
er altsaa at tilvejebringe den under den

europæiske Krig ønskelige Ro i vore offent-

lige Forhold, og hele Foranstaltningens
Værdi beror paa, hvorvidt dette Formaal
naas eller ej. Det er Forudsætningen for
den trufne Ordning, at de forskellige Par-
tier ikke blot ved deres Repræsentanter i

Ministeriet og ved deres Holdning paa

Rigsdagen bidrager hertil, men at de og-

saa anvender deres Indflydelse paa at

skaffe Ro i Pressen ogiBefolkningen. Det,
der er Grund til at lægge mest Vægt paa,

er, at den trufne Overenskomsts Udførelse
i den Aand, i hvilken den er indgaaet,
vil betyde Tilslutning fra alle Sider til
Fortsættelse af den under Krigen hidtil

førte Udenrigspolitik, hvis Formaal er ved

en loyal og upartisk Neutralitet at holde
Danmark udenfor Krigen og begrænse
dennes Virkninger for os saa meget som

muligt.

Munk-Poulsen: Jeg harønsket kort at

motivere min Afstemning her i Salen an-

gaaende den paatænkte Nedsættelse af en

Rigsdagskommission. Selv om jeg er imod
at sælge de vestindiske Øer, hvad jeg før
har udtalt, at jeg er, kunde jeg i og for

sig ikke have noget imod, at der fremskaf-
fes saa mange og saa fyldige Oplysninger
om denne Sag som muligt, og selv om jeg
stemte for Kommissionens Nedsættelse, vilde

jeg ikke dermed føle mig forpligtet til og-
saa at stemme for Salget af de vestindiske

Øer, ligesom jeg jo regner med, at adskil-

lige eller i alt Fald nogle af dem, der

stemmer for Nedsættelsen af en Rigsdags-
kommission, ikke ønsker at sælge de vest-

indiske Øer — jeg er ikke sikker paa, at

det er rigtigt, hvad der af og til har staaet

i enkelte Blade, at alle Partier og Venstre
som Helhed ønsker at sælge de vestindiske
Øer —, men jeg kan ikke se, at den Over-

enskomst, der er truffet af Fællesudvalget,
kan være en Erstatning for Valg. Naar

jeg har ønsket Valg, er det ikke alene for

derved at skabe Mulighed for en anden

Regering, men lige saa meget for at give
Vælgerne det Ansvar, som jeg mener, de
bør have, for den Regering, der har Styret
i Landet, det Ansvar kan Vælgerne abso-
lut ikke have, saa længe vi ikke har givet
dem Lejlighed til at udøve den Ret, der

vil tilkomme dem ifølge den nye Grundlov,
og da jeg, som sagt, ikke kan se, at det,
man nu er blevet enig om, kan erstatte et

Valg, vil jeg være nødt til at stemme imod

Lovforslaget.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Indstilling af Fællesudvalget (se Til-

læg B. Sp. 3269)

vedtoges med 93 Stemmer mod I.

Lovforslaget (se Tillæg C.)

vedtoges med 96 mod 1.

Formanden: Der vil nu blive givet
Landstingets Formand Meddelelse om denne

Vedtagelse.
Der er ikke mere paa Dagsordenen.

Udvalget angaaende Forslag til Lov
om Ændring i Lov Nr. 124 af 8. Juni 1912

om HForanstaltninger til Husdyravlens og

Husdyrbrugets Fremme har afgivet Beret-

ning.
Eksemplarer vil blive omdelt.

. Næste Møde holdes i Dag Kl, 5% med

følgende Dagsorden:


